КОБРЫНСКI РАЁННЫ​ ​                             КОБРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ
ВЫКАНАУЧЫ КАМIТЭТ​ ​                             ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АДДЗЕЛ  АДУКАЦЫ I,  СПОРТУ​ ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ,  СПОРТА
 I ТУРЫЗМУ​ И ТУРИЗМА

ЗАГАД​ ​ ​ ​ ​ ​ ПРИКАЗ

06.07.2016 № 547 _​
г.  Кобрын​ ​ ​ ​ ​ ​ г. Кобрин

О проведении районного
этапа республиканского конкурса
экскурсионных маршрутов
«Узнаем Беларусь вместе» в рамках
гражданско-патриотического проекта
«Собери Беларусь в своем сердце»

В целях дальнейшего совершенствования деятельности
учреждений образования по патриотическому воспитанию учащихся в
соответствии с планом   работы   Министерства   образования
Республики   Беларусь   на 2016 год и на основании приказа управления
образования Брестского облисполкома от 11.05.2016 № 337

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный этап республиканского конкурса
экскурсионных маршрутов с мая 2016 года по 20 февраля 2017 года.

2. Утвердить положение о проведении конкурса в учреждениях
образования  Кобринского района.

3. Администрации учреждений образования обеспечить участие
педагогов и учащихся в  конкурсе (Приложение 1).

4. Ответственность за организацию и проведение конкурса
возложить на методистов (Кирилюк Г.В., Жура Е.В.) государственного
учреждения образования «Кобринский районный
эколого-биологический центр детей и юношества».

Начальник отдела                                             ​ Г.В.Радкович

Кирилюк 23295

УТВЕРЖДЕНО
Приказ отдела образования,
спорта и туризма Кобринского
райисполкома

Положение

о проведении районного  этапа республиканского конкурса
экскурсионных маршрутов «Узнаем Беларусь вместе» в рамках
гражданско-патриотического проекта «Собери Беларусь в своем

сердце»

1. Цель
Целью проведения районного конкурса является создание условий

для формирования у обучающихся гражданско-патриотических и
духовно-нравственных качеств.

2. Задачи:
массовое вовлечение обучающихся в культурно-познавательную ​

и исследовательскую деятельность, направленную на получение знаний
об историко-культурных и природных достопримечательностях
Беларуси;

развитие детского и молодежного экскурсионного туризма;
создание имиджа регионов как привлекательного

культурно-познавательного, туристско-экскурсионного объекта;
формирование технической культуры обучающихся средствами

фотографии;
обобщение и распространение передового опыта работы ​

с обучающимися в области фотоискусства;
развитие творческих способностей обучающихся, содействие

профессиональному самоопределению, приобретению
коммуникативных навыков;

создание информационного банка данных экскурсионных
маршрутов родного края;

объединение образовательных возможностей учреждений
образования, общественных организаций и других заинтересованных
ведомств, учреждений и организаций с целью включения в проект
наибольшего числа обучающихся.

3. Руководство и организация
Организует и проводит конкурс ГУО «Кобринский районный

эколого-биологический центр детей и юношества».

4. Участники
​ 4.1. В проекте участвуют отдельные обучающиеся, коллективы
обучающихся, экспедиционные группы учреждений общего среднего ​
и дополнительного образования детей и молодежи (далее –
обучающиеся) ​
в 2-х возрастных категориях 12 – 14 лет, 15 – 17 лет.

5. Время и место проведения
5.1. Районный конкурс экскурсионных маршрутов «Узнаем

Беларусь вместе» будет проводиться  с мая 2016 года по апрель 2017
года.

5.2. Отчеты на конкурс предоставить до 20 февраля 2017 года по
адресу: г. Кобрин, ул. Советская 104а (методический кабинет).

Работы, предоставленные позднее указанного срока в  конкурсе не
участвуют.

6. Условия проведения
Номинация «Тропами природы».
Участие в данной номинации предполагает разработку

эколого-экскурсионных маршрутов (одного или нескольких) с
использованием природных объектов  памятников природы (уникальные
и ценные ​
в экологическом, научном и культурном отношении природные
комплексы, а также объекты естественного и искусственного
происхождения), их исследование с дальнейшим прохождением
маршрута.

Объектами исследования могут быть:
природные комплексы, Национальные парки, заповедники,

заказники, старинные парки, аллеи, дендрологические комплексы;
места произрастания и обитания ценных, реликтовых,

малочисленных, редких и исчезающих видов растений и животных;
участки рек, озер, водно-болотных комплексов, водохранилищ;
отдельные объекты живой и неживой природы (места гнездования

птиц, деревья-долгожители, растения причудливых форм, единичные
экземпляры экзотов и реликтов, валуны) и др.

На конкурс представляется отчетный материал
разработанных эколого-экскурсионных маршрутов, который
включает:

вступление, карту-схему, краткую технологическую карту;
исследование и описание природных объектов маршрута (история,

особенности, значение объекта для региона и страны в целом, что
делается для его сохранения);

презентация (обязательное приложение к отчету; объем
презентации не должен превышать 20 слайдов).

Рукописные работы к участию в конкурсе не допускаются.
Титульный лист работ, направленных на конкурс должен

содержать следующую информацию: полное название учреждения
образования; название номинации; авторское название работы; фамилия,
имя, отчество автора, его возраст; почтовый адрес, контактный телефон
с кодом города; год выполнения работы. Конкурсный материал
представляется в текстовом и электронном варианте.

Конкурсная работа выполняется  в программе Microsoft Word
(97-2013) в соответствии со следующими требованиями
форматирования: поля – левое 30 мм, правое 10 мм, верхнее 20 мм,
нижнее 20 мм; шрифт – Times New Roman; размер шрифта – 14 пт
(обычный), межстрочный интервал – одинарный.

Библиография, ссылки и примечания приводятся единым списком ​
в конце текста. Текст должен располагаться на одной стороне листа
формата А4 (210 х 297 мм).

7. Подведение итогов
7.1. Определение победителей конкурса возлагается на жюри.
7.2. Работы, занявшие призовые места в районном этапе конкурса,

будут отправлены на областной этап.
7.3. Итоги конкурса будут освещены  на сайте нашего учреждения

ekologi.kobrin.edu.by
Дополнительную информацию можно получить по телефону

2-32-95, методисты Кирилюк Г.В., Жура Е.В..
8. Жюри
1. Литвинюк В. С., методист учебно-методического кабинета

отдела образования Кобринского райисполкома.
2. Строчук Л. А., директор ГУО «Кобринский районный

эколого-биологический центр детей и юношества».
3. Шемчук О.В., заместитель директора по основной деятельности

ГУО «Кобринский районный эколого-биологический центр детей и
юношества».

4. Кирилюк Г.В., методист ГУО «Кобринский районный
эколого-биологический центр детей и юношества».

5. Жура Е.В., методист ГУО «Кобринский районный
эколого-биологический центр детей и юношества».